
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 65 del    30/12/2025

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: PROROGA CONTRATTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA AL 31.12.2026. 
AUTORIZZAZIONE AL RESPONSABILE AREA ECONOMICO/ FINANZIARIA PER LA 
PREDISPOSIZIONE ATTI DI GARA.

L’anno  duemilaventicinque  addì  trenta del  mese  di  dicembre  alle  ore 17:40 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
MARCELLO TOVOLI
ALESSIO AGARINI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente

PRESENTI N. 10 ASSENTI N. 3

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE, Dr.ssa CECILIA LUCII il quale provvede alla redazione 
del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti  n. 9  Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la propria deliberazione n. 35 del 29/6/2009 con la quale si affidava il servizio di tesoreria, 
dal primo luglio 2009 e fino al 30 giugno 2014, alla Cassa di Risparmio di Lucca – Pisa – Livorno 
(ora BPM s.p.a.);

RICHIAMATA  la  propria  deliberazione  n.  38  dell’11.06.2014  con  la  quale  l’originaria 
convenzione veniva prorogata a tutto il 31/12/2014;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 9 del 29/01/2015 con la quale l’originaria 
convenzione veniva prorogata a tutto il 30/04/2015 a seguito della mancata partecipazione alla 
gara indetta da parte degli istituti bancari presenti sul territorio;

VISTA la propria deliberazione n. 4 del 26.01.2016 riguardante l’ulteriore proroga temporanea del 
servizio di tesoreria e l’indizione di gara a seguito della predisposizione di atti;

CONSIDERATO  che a  seguito  dell’adozione dei  successivi  atti  la  gara  di  tesoreria andava 
deserta con ciò rendendosi di fatto obbligatoria a carico del Tesoriere uscente la prosecuzione 
dell’incarico fino ad indizione di nuova ed ulteriore procedura;

PRESO ATTO che nel periodo intercorso dal 30/04/2016 alla data odierna il Tesoriere uscente ha 
adempiuto gli obblighi posto a suo carico come evidente dalle deliberazioni di giunta comunale 
riguardanti l’anticipazione di cassa, la impignorabilità delle somme nonché l’utilizzo di somme 
vincolate;

RILEVATO che, nelle more dell’esperimento di ulteriori procedure di gara per l’affidamento del  
servizio in oggetto, per le quali sono intervenuti aggiornamenti normativi, considerata anche la 
natura di tale servizio obbligatorio e di pubblico interesse il quale deve essere garantito senza 
soluzione  di  continuità,  si  è  provveduto  mediante  proroghe  annuali  del  servizio  di  Tesoreria 
Comunale alla banca BANCO BPM s.p.a.;

RILEVATO che si rende necessario, al fine di regolarizzare la tenuta della Tesoreria, procedere 
alla predisposizione degli atti di indizione gara, per un periodo di cinque anni;

RITENUTO pertanto, che sussistono le motivazioni per procedere ad ulteriore proroga tecnica 
del contratto disciplinante il servizio di Tesoreria;

RICHIAMATO  il  contenuto  del  decreto  legislativo  31  marzo  2023  n.  36,  nuovo codice  dei 
contratti pubblici;

VISTO il Titolo V° - Tesoreria del TUEL n. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTO l’art. 210 del D. Lgs. n. 267/2000 TUEL;

VISTA la legge 18.04.2005, n. 62 (Legge Comunitaria);

VISTI i pareri favorevoli di competenza del Responsabile Area Economico/Finanziaria in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile, riportato in calce al presente atto;



CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

DI PROROGARE l’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale al BANCO BPM s.p.a. fino 
al 31/12/2026, salvi gli esiti relativi allo svolgimento della nuova procedura di gara ad evidenza 
pubblica per l’espletamento del servizio di tesoreria;

DI AUTORIZZARE il Responsabile Area Economico/Finanziaria alla sottoscrizione della proroga 
alla Convenzione di cui sopra;

DI AUTORIZZARE, altresì, il detto Responsabile alla predisposizione ed approvazione, tramite 
determina  dirigenziale,  degli  atti  di  indizione di  nuova gara anche apportando alla  “bozza  di 
convenzione” qui approvata eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero opportune e/o 
necessarie nell’interesse del Comune, ad una più chiara definizione dei suoi contenuti;

DI APPROVARE, la bozza di Convenzione contenente gli elementi e caratteristiche 
fondamentali della gara di tesoreria (Allegato n. 1)

E con separata votazione favorevole unanime, 

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
D. Lgs. 267/2000 TUEL al fine di garantire la continuità del servizio di tesoreria.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa CECILIA LUCII


	Provincia di Livorno

